Sane quidem hypostasim hic significat, non donum aliquod, subsistentiam non habens. Etenim habemus a Basilio Magno traditam nobis regulam, cum audimus Spiritum sanctum, cum illa appendicula *sanctum*, nihil aliud quam hypostasim Spiritus intelligere debemus. Hic igitur Filius, fons Spiritus sancti, cum accessione *sancti* dictus, nimirum hypostaseos, ipse fons esse dictus est.

Deinde vero, idem ipse quoque magnus Basilius, qui hanc nobis tradidit regulam, Filium appellat fontem Spiritus sancti, sic dicens: Fons vitæ est Filius; ait enim David ad Patrem: *Quoniam apud te est fons vitæ*. Et rursus alius propheta dicit de Judæis: *Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ*; aqua vero viva nominatur Spiritus sanctus.

Et nota, quod Spiritum sanctum dicat, significans hypostasim et personam: hypostasis autem Spiritus sancti est Deus; Filius igitur, cum sit fons Spiritus sancti, est fons clarissimæ deitatis. Quare dictum sancti Dionysii, affirmantis solum Patrem esse fontem supersubstantialis deitatis, quoniam prædictis sanctis non adversatur (non enim fas est cogitare doctores inter se contrarios esse), alium quempiam habere sensum, præter cum qui multis apparet; et non removens a Filio fontem esse Spiritus, hæc ait: verum et ipse una cum istis doctoribus diceret Filium fontem Spiritus, hoc est ejus hypostaseos.

His igitur prius illustratis, deinceps dicimus, non esse propositum huic doctori tradere, hic omni ex parte perfectam et plenam divinarum personarum Trinitatis distinctionem. Indeque perspicuum est quod nullam distinctionem Filii ac Spiritus inter se in hac oratione tradiderit. Non igitur omnium personarum distinctionem inter se tradidit, sed Patrem tantum ab iis qui ab ipso habent esse,

distinguit. Patrem igitur ad Filii rationem contem-
plans, hac ex parte tantum, et horum cum tradi-
disset inter se discrimen, solum Patrem fontem
appellat; utpote qui sit fons Filii, Filius vero mi-
nime sit fons Patris. Quod autem de Patre tantum
ac Filio dicat, etiam ex consequentibus manifestum
est. Personae enim, inquit, supersubstantialis di-
vine generationis non recipiuntur. Nomen enim
illud, theogonias, hoc est divini ortus, a gignendo
et generatione desumptum est. Quae sane relatio
tantum Patri convenit et Filio, cum alter generet,
alter gignatur. Hoc vero et ultra progrediens do-
ctor magis planum et manifestum facit: Non existi-
sente, inquit, Patre Filio, neque Filio Patre.
Quare cum gignere ac paternitatem tantum Patri
attribuisset, cum solum dicit esse fontem deitatis;
quasi diceret, Solus ipse est Pater et solus generat:
cum neque ipse obtinuerit locum ut gignatur, ne-
que Filius vicissim acceperit locum ut generet: et
propterea, personae supersubstantialis divinae ge-
nerationis minime recipiuntur.

Verum enim vero, etsi quis diceret solum Patrem
esse fontem supersubstantialis deitatis, quippe so-
lus ipse sit causa et Filii et Spiritus sancti, a vero
non aberraret. Solus enim ille est causa et ambo-
rum, et solus est fons non ex fonte; cum Filius
sit fons quidem, ut sancti asserunt, sed fons ex
fonte.

Augustinus.

Hujus porro sensus et intelligentie etiam bea-
tum Augustinum socium nobis adducere possu-
mus; in quarto enim libro *De Trinitate* ait:
quod autem dicit Dominus: *Quem ego mittam
vobis a Patre*, ostendit Spiritum sanctum et Patris
esse et Filii. Cum enim etiam dixisset: *Quem mit-
tet Pater, in nomine meo*, addidit. Non tamen dixit,
quem mittet Pater a me, quemadmodum dixit:
Quem ego mittam vobis a Patre; ostendens scilicet
totius divinitatis, vel, si melius dicendum est, dei-
tatis Patrem esse principium.

Quem aliam, quam istum, cui magis credamus,
mentis Dionysii quaeremus interpretem? cum et
eisdem theologiae insignibus ornatus esset, et Deum
in se loquentem gestaret? Ecce enim, quod ille
solum fontem supersubstantialis deitatis dixerat;
Iste principium totius deitatis dixit; tanquam Pa-
ter scilicet sui ipsius neminem causam habeat,
ipse vero et Filii et Spiritus causa existat, Filius
autem et ipse sit causatus, et solus Spiritus sit
causa.

Neque vero te rursus hoc nomen totius deitatis
offendat, Patrem cum toto conferentem, tanquam
Filio Patris causa existente. Divinitas enim non
dividitur, sed hoc incommodum et vitium ex de-
fectu et imbecillitate nominum provenit, quam,
non bene facies, si ad res ipsas transtuleris.

At enim, cum multa sint et alia, quibus aliqui:

404
Α τὴν Ἰῶν θεωρῶν ἐν τούτῳ τῷ μέρει, καὶ τὴν τοῦ
τιον παραδιδούς ἀπ' ἀλλήλων διάκρισιν, μόνην πη-
γὴν τὸν Πατέρα φησὶν, ὡς τοῦ μὲν Πατρὸς πηγῆς
τοῦ Ἰοῦ ἔντος, τοῦ δ' Ἰοῦ πηγῆς τοῦ Πατρὸς οὐ-
δαμῶς. Καὶ ὅτι περὶ Πατρὸς καὶ Ἰοῦ φησι μόνου,
καὶ ἀπὸ τοῦ ἐπαγομένου δῆλον. Τὰ γὰρ τῆς ὑπερ-
ουσίου Θεογονίας, φησὶν, οὐκ ἀντιστρέφει πρὸς ἀλλη-
λα. Τὴ γὰρ τῆς Θεογονίας ὄνομα ἀπὸ τοῦ γεννῆν παρ-
εὶληπται καὶ τῆς γεννήσεως. Ἦτις δευλαθὴ σχέσις
μεταξὺ Πατρὸς ἀρμύζει καὶ Ἰοῦ, τοῦ μὲν γεννῶν-
τος, τοῦ δὲ γεννωμένου. Τοῦτο δὲ καὶ ἐτι προῖον
σαφέστερον ποιεῖ ὁ διδάσκαλος, οὐκ ἔντος, λέγων,
Ἰοῦ τοῦ Πατρὸς, οὐδὲ Πατρὸς τοῦ Ἰοῦ. Ὅστε τὴν
γεννῆν καὶ τὴν πατρότητα τῷ Πατρὶ μόνον ἀπα-
δοῦς, μόνην αὐτὸν πηγὴν φάσκει θεότητος: ὡς ἂν
B εἰ λέγε, Μόνος Πατήρ καὶ μόνος γεννῶν, μήτε αὐ-
τοῦ τὴν τάξιν τὴν τοῦ γεννῶσθαι, μήτε τοῦ Ἰοῦ ἀν-
εὶληφτός τὴν τοῦ γεννῶν, καὶ διὰ τοῦτο μὴ ἀντι-
στρεφόντων τῶν τῆς ὑπερουσίου Θεογονίας πρὸς
ἀλλήλα.